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This Master Thesis is focused on under-pricing of initial public offering. We examine the
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suggest the statistical significant positive effect of IPO under-pricing on probability of

seasoned equity issue as well as on size of seasoned issue. These findings together with

negative relation between IPO under-pricing and lag between IPO and seasoned issue are

consistent with predictions of signaling model. We do not find any statistical significant

evidence that the Polish government tries to build up reputation for its privatization policy

over time by under-pricing and selling a high fraction at the initial offer.
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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na podhodnocování prvotní emise akcií. Možnou

signalizaci pomocí podhodnocování prvotní emise zkoumáme na datech z polské burzy v

období 2005 – 2010 s využitím signálního modelu. Vzhledem k výjimečnosti polských dat

se též zabýváme signalizováním pomocí podhodnocování prvotní emise akcií v případě

vlády, která může používat signalizování k budování reputace. Výsledky ukazují statisticky

významné pozitivní efekty podhodnocování prvotní emise na pravděpodobnost opakování

emise i na její velikost. Tyto výsledky jsou konzistentní s předpověďmi signálního modelu.

V souladu se signálním modelem je i negativní vztah podhodnocování prvotní emise a

dobou mezi primární emisí a opakovanou emisí. Nenalezli jsme žádné statisticky významné

známky toho, že vláda se snaží využít podhodnocení prvotní emise a prodeje vysokého

podílu v rámci primárních emisí jako signálu pro budování reputace privatizačních politik.
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podhodnocení prvotní emise, signální hypotéza, střední Evropa, asymetrie informací,
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 The under pricing of initial public offerings (IPOs) in short run is one of the
financial phenomena in the market for initial public offerings of common stock. The
initial under-pricing of the IPO is the difference between the price obtained by the
shares at the close of the first trading day and the price of the offer, adjusting for the
market return in that same period (Adams, Thornton and Hall (2008)). This
phenomenon is supported by large empirical and theoretical literature. First empirical
evidence about IPO under pricing was for example Ibbotson (1975). Also the theories
explaining the IPO under pricing were developed in time, for Winner’s curse (Rock
(1986)) or book-building theory (Benveniste and Spindt (1989)).
Many of these papers are about U.S. IPO market. On the other hand in my thesis I
would like to examine the initial public offering from European perspective. The
excellent work about EU IPO market is Gajewski, Gresse (2006). In my thesis I would
like to focus on New member states of EU (10 countries enlarge the EU in 2004),
mainly on the Central European countries. I would like to test whether the countries
which were mostly post-communism under-price their IPO to attract investors from the
“West”. To test this I use signaling model.
Signaling models try to explain why initial public offerings of equity are on
average under priced. The signaling models, for instance presented in Allen and
Faulhaber (1989), Chemanur (1993) and Welch (1989) can be characterize as follows:
(1) the issuers are more informed that the investors and (2) the issuers consider the
possibility of future equity issues when they decide on IPO prices (Jegadeesh, Weinstein
and Welch (1993)). Based on theory about signaling models there can be state the four
simple testable hypotheses proposed in work Jegadeesh, Weinstein and Welch
(1993) or Tse and Yu (2003).
For testing the signaling model I will need mainly the data for volume of IPO
(SEO) and the historical prices. The data will be collected from several different
sources: (i) the annual reports of individual companies; (ii) websites of stock exchanges
(for instance Budapest Stock Exchange); (iii) another finance website such as yahoo
finance website and (iv) the statistical databases such as Reuters (because of the
University access).
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(b) Development of IPO under-pricing over time

4. Signaling model

(a) Methodology

(b) Data description

(c) Discussion of results

5. Conclusion

Ad (i) For computation of IPO under-pricing I will use the “classical” initial return that
is defined as logarithmic difference between the post-listing equilibrium price
and the final offering price. As the post-listing equilibrium price I will choose as
the closing price. The returns would be compute over one day and 5 days which
is in line with existing literature. The second approach to measure IPO under-
pricing is adjusted the “classical” initial return by market index.

Ad (ii) To verify the hypotheses about signaling models I formulate simple equations in
line with existing literature. I estimate important coefficients by econometric
methods such as Logit, Probit, Tobit or Ordinary Least Square. Closer

description of hypotheses testing (individual equations) is provided for instance
in paper Tse and Yu (2003) or Jegadeesh, Weinstein and Welch (1993).

(i) The existence of IPO under-pricing.

(ii) Signaling models hypotheses

H1: Firms with more under priced IPOs are more likely to issue seasoned
equity than firms with less under priced IPOs.

H2: Firms with more under price IPOs are likely to issue seasoned equity
more promptly than firms with less under price IPOs.

H3: Firms with higher IPO under pricing are likely to issue larger amounts
of seasoned equity than firms with lower IPO returns.

H4: The market will react less unfavorably to the announcements of

seasoned equity issues by firms with higher under priced IPOs than by
firms with lower IPO under pricing.
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1. Introduction

The decision of going public is one of the most important events for a company.

Typically, firms go public to raise additional equity capital to finance their investment

projects. In addition, there are several indirect benefits for firms that become public. Going

public increases stock liquidity, which is likely to reduce the cost of capital and allow the

firms to grow faster. Further, public firms attract more attention of financial analysts and

fund managers. The broader publicity increases the company’s chances to attract a broader

range of investors or high caliber managers (Ljungqvist (2004)). The higher interest of

potential investors is offset by new obligations connected with going public process. The

companies have to meet the new criteria concerning disclosure and transparent

requirements. The more stringent disclosure and transparent requirements need not be only

burdening obligations but they can be also beneficial for company itself. If the information

asymmetry exist then the fulfillment of more stringent disclosure and transparent

requirements can be identify as signal company’s “higher quality”. Simultaneously with

new obligations the companies are also forced to face new threat in form of accountability

of relatively anonymous group of shareholders. New shareholders will prefer vote with

their feet (selling of companies shares) instead of contribute to decision-making process in

case of existence of potential problem.

Thus we will be focused on most common process of going public, i.e. initial public

offering (IPO). The initial public offerings have drawn the attention of academic

researchers and investors. One of the results of research of initial public offerings is the

well-known financial puzzle, IPO under-pricing. The positive difference between the first

day closing price and offering price usually called under-pricing of initial public offering

was firstly appeared in work Ibbotson (1975). The research questions have been mostly

related to examining the evidence of IPO under-pricing puzzle across different countries

and seeking the possible explanations of this phenomenon (e.g. asymmetric information

theories, institutional theories, behavioral theories and control ownership theory). The brief

excursion into existing literature of IPO under-pricing is provided in section 2.

The best established theories of IPO under-pricing, supported by wide range of

academic literature, are the asymmetric information theories (Ljungqvist (2004)). The main

2

assumption is existence of information asymmetry between issuers and investors. All

asymmetric information theories of IPO under-pricing are based on the prediction that

under-pricing is positively related to the degree of asymmetric information. Thus if the

asymmetric information uncertainty approached zero in these models, IPO under-pricing

would disappear entirely (Ritter and Welch (2002)).

In this thesis we re-examine one possible explanation of IPO under-pricing puzzle

provided by asymmetric information theory, signaling hypothesis. Signaling hypothesis can

be characteristic as afford to leave good taste in investors´ mouths´ by IPO under-pricing so

that future issue from the same issuer could be sold at more attractive price. Thus the

signaling hypothesis examine the relations between level of IPO under-pricing and second

public offering (SPO). Following implications are predicted by signaling hypothesis, the

IPOs that are more under-priced more likely: (i) issue a second public offering, (ii) issue a

large portion of shares as SPO, (iii) issue SPO more quickly after IPO date and (iv) expect

less unfavorable market reaction on SPO announcement.

The signaling theory is developed in works Welch (1989) or Allen and Faulhabre

(1989) and in existing literature it is named as signaling model. The concept of signaling

model is based on two simple assumptions: (i) existence of information asymmetry

between issuer and investors (prospective shareholders) and (ii) the expectation that the

second public offering will be realized in the future. The issuers use the IPO under-pricing

as a signal of true quality of company in order to reduce the existing information

asymmetry and believe that true quality will be recognized before second public offering.

The cost of this strategy is representing by IPO under-pricing are compensated in form of

higher offering price and interest of second public offering. Consistently with Francis et all

(2008) we will follow the empirical verification of hypotheses of signaling model using the

econometric models (e.g. Logit, Tobit, and Ordinary Least Square (OLS). The hypotheses

of signaling model are presented in section 4.

Our analysis is aimed to polish capital market that is a leader of Central European

market. We decide to pick the Polish capital market as the representative of Central

European capital markets for several reasons. First of all, the geographic reason is that

Poland is the most populate country and also the largest one in the Central and Eastern

European (CEE) region. The second one is that the Warsaw Stock Exchange (WSE) is the
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most important stock exchanges in region1. The position of WSE as a leader of Central


[…]


(1.18) (0.78) (1.04) (-0.91)

1 year 158 4.14 -0.56 1.05 4.69 -1.75 74 84

(0.57) (-0.17) (0.79) (-0.62)

2 years 150 -3.93 0.60 0.96 -4.53 -19.15 42 108

(-0.43) (0.13) (-0.64) (-3.55)

3 years 130 -24.76 -7.75 0.82 -17.01 -29.74 32 98

(-3.54) (-2.74) (-2.65) (-5.00)

PIPOs 1 week 12 1.47 0.36 1.01 1.11 -1.03 5 7

(1.03) (0.50) (0.65) (-0.24)

2 weeks 12 2.12 2.03 1.00 0.09 -3.02 3 9

(0.83) (1.74) (0.03) (-1.50)

1 year 12 17.31 34.99 0.87 -17.68 -7.94 5 7

(2.16) (4.13) (-1.96) (-1.41)

2 years 10 73.82 75.53 0.99 -1.72 -13.13 4 6

(2.64) (3.97) (-0.08) (-0.36)

3 years 7 69.61 27.85 1.33 41.77 17.84 5 2

(1.53) (1.55) (1.29) (1.18)

Note: Buy-and-hold abnormal returns (BHARs) and wealth relatives (WR) during the first three years of aftermarket
trading for all issues (All), privatization IPOs (PIPOs) and private sector IPOs (IPOs). BHARs are defined as the
difference between the buy-and-hold return (BHR) of issue and the BHR of the benchmark over the same period.
BHRs are measured by Eqs. (3) and (4). It is tested whether the BHRs and the BHARs are significantly different
from zero. We used t in parentheses. * Significant at the 1% level. ** Significant at the 5% level. WIG = Warsaw
Stock Exchange Index -test for means and for the medians a Wilcoxon-Signed-Rank-Test. Test statistics

Source: Author´s computations
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Table 19: List of Privatization Transaction in Poland

Year Name of entity Stake sold by
Treasury

Transaction
value

IPO or
SPO

IPO Under-
pricing

2005 ZELMER S.A. 85.00% 169 038 000 IPO 33%

2005 CIECH N.A. 277 317 024 IPO 17%

2005 "ŚRUBEX" S.A. 25.01% 16 042 100 IPO N.A.

2005 POLMOS BIAŁYSTOK S.A. 32.14% 303 705 896 IPO -3%

2005 LOTOS N.A. 1 015 000 000 IPO 3%

2005 Zak. Chemiczne POLICE S.A. Raising capital 154 000 000 IPO 4%

2005 PGNIG Raising capital 2 700 000 000 IPO 28%

2005 PUŁAWY S.A. Raising capital 297 000 000 IPO -5%

2006 JELFA S.A. 3.91% 24 706 659 SPO -

2006 RUCH S.A. Raising capital 248 800 000 IPO 21%

2007 KPPD 15.68% 18 575 945 SPO -

2007 STALEXPORT S.A. 0.38% 3 481 021 SPO -

2008 Zakł. Azotowe w Tarnowie S.A. Raising capital 294 770 209 IPO -18%

2008 Enea S.A. Raising capital 1 989 323 726 IPO -1%

2008 Pol. Towar. Reasekuracji S.A. 11.88% 20 000 000 SPO -

2009 KOGENERACJA S.A. 3.68% 44 429 404 SPO -

2009 Lubelski Węgiel "Bogdanka" S.A. Raising capital 528 000 000 IPO 20%

2009 Energomontaż Południe S.A. 0.77% 1 749 765 SPO -

2009 REMAK SA 3.67% 3 320 008 SPO -

2009 BANK PEKAO S.A 3.48% 1 245 407 745 SPO -

2009 BANK ZACHODNI-WBK S.A. 1.93% 167 361 600 SPO -

2009 BANK PEKAO S.A 0.48% 189 076 350 SPO -

2009 MONDI PACKAGING 5.00% 167 500 000 SPO -

2009 Grupa KĘTY S.A. 4.52% 42 958 416 SPO -

2009 PGE S.A. Raising capital 5 968 810 500 IPO 13%

2009 Bank Handlowy S.A. 2.49% 215 479 913 SPO -

2009 CERSANIT SA 1.95% 43 935 840 SPO -

2009 Lubelski Węgiel "Bogdanka" S.A. 4.97% 116 606 371 SPO -

2009 KOPEX S.A. 2.92% 54 207 500 SPO -

2010 Elektrobudowa S.A. 3.50% 28 949 946 SPO -

2010 RAFAMET S.A. 1.22% 1 156 231 SPO -

2010 KGHM "Polska Miedź" S.A. 10.00% 2 060 000 000 SPO -

2010 Grupa Lotos S.A. 10.78% 406 000 000 SPO -
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Table 19 (Continued)

2010 Energoaparatura S.A. 3.91% 1 301 356 SPO -

2010 Enea S.A. 16.05% 1 133 624 528 SPO -

2010 Lubelski Węgiel "Bogdanka" S.A. 46.69% 1 119 681 000 SPO -

2010 WsiP 0.30% 1 262 428.65 SPO -

2010 Mennica Polska S.A. 31.64% 261 968 490 SPO -

2010 PZU S.A. 5.00% 1 349 254 687 IPO 15%

2010 Telekomunikacja Polska S.A. 0.01% 1 193 890 SPO -

2010 Telekomunikacja Polska S.A. 1.34% 299 064 357 SPO -

2010 Tauron Polska Energia S.A. 51.66% 3 984 728 012 IPO -2%

2010 Telekomunikacja Polska S.A. 2.80% 584 631 879 SPO -

2010 RUCH S.A. 56.84% 357 787 231 SPO -

2010 Lubelski Węgiel "Bogdanka" S.A. 2.15% 62 543 395 SPO -

2010 PGE S.A. 10.00% 3 982 631 409 SPO -

2010 GPW S.A. 63.82% 1 208 072 503 IPO 14%

Source: GPW and Ministry of Treasure