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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Ales decided to analyze a very interesting issue of IPO underpricing. He designed the study to benefit from the
CEE context where one can distinguish between privatized and regular IPOs, which certainly enhances the
contribution of the thesis.He uses the empirica data to test the impications of sevaral theories that may be
relevant in this setting.

The thesis features all the important qualities a good thesis should have: it has a clearly defined research
question, it is rooted in theory and it uses rigorouns empirical data analysis to test the predictions of the theories
and it uses data from a rather specific context that allow tha author to analyze the aspects of the thoeries that
have not yet been tested before. I like the thorough literature review section and the discussion of the alternative
theories as well as the batery of empirical tests he performs.

At the same time I believe the thesis would benefit from a more direct motivation of the contribution and from a
better structure. The author is rather vague in arguing where the key contribution of the thesis is and the reader
has to consider these arguments independently. At the same time the flow of the text is often not smooth, which
distracts the reader and obscures the key message of the thesis.

Despite of these shortcomings the Thesis makes a decent contribution and it is fairly well crafted. Ales makes his
research question clear in the very begnning, he makes very good reference to prior work and he is able to relate
his own study to the existing ones. The thesis is based on a farily creative idea that has practical implications for
individual investors. The results are based on an extensive quantitative analysis performed by the author.
Therefore I recommend grade “1 - výborně” for the thesis. I recommend the examination committee to consider
awarding the distinctions (“pochvala”) in case Ales is able to well motivate the contribution of his thesis and clearly
specify the key message at the oral defence.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 18

Methods (max. 30 points) 26

Contribution (max. 30 points) 28

Manuscript Form (max. 20 points) 16

TOTAL POINTS (max. 100 points) 88

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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